ad placentem iam scripsi (cf. § 224): *ad placentiam ad av* (Thomas, Moreschini; *ad*² ex *ad*¹ repetitum videtur), *at placentiam ac F*, *ad placentiam ac ed. princeps*, *a[d] placentia[m] ad* Thomas 1898, *ac per hanc etiam ad* Thomas in app., *a displicentia[m] ad* Beaujeu (*abstinentia[m] ad* dub. in app.) // *dicit ac] dicit t. ac B.*

“La terza parte dell’anima è quella delle passioni e dei desideri, e ad essa deve accompagnarsi la temperanza, che Platone intende come la virtù capace di conservare l’accordo tra gli istinti umani tesi al bene e al male. La pulsione erotica viene così indirizzata verso una gradevole moderazione, e dalla razionalità di questa e dal suo senso della misura egli afferma che siano governati gli atti sessuali”.

La scrittura vulgata *ad placentiam ac mediocritatem* (interpretata da Floridus come “ad complacentiam ac mediocritatem”) è respinta da Thomas e da Moreschini, che stampano la lezione trådita *ad placentiam, ad mediocritatem* (così già Hildebrand e Goldbacher). Il primo, tuttavia, giudica “susp.” *ad placentiam* e propone dubitativamente in apparato *ac per hanc*

quos (agrestes) in aliqua sua fortuna publica quoque contingebat cura; 34.22.12 haec consultatio... Romanos nihil contingit; 55.31.3 quos aliqua parte suspicio favoris in regem contigerat; Sen. clem. 1.20.1 de ea parte disseram, quae ipsum (principem) contingit etc. Il passivo *contingi* + nominativo ricorre in Apul. *Socr. 147 quapropter debet deus... nec indignatione nec misericordia contingi.*

(*phâc*) *etiam* (in un articolo del 1898 aveva congetturato *a placentia ad*)¹³. A sua volta Moreschini cita in apparato sia la congettura del 1898 di Thomas sia quella di Beaujeu *a displicentia ad* (in apparato Beaujeu proponeva, in alternativa, *abstinentia ad*). Anni prima, egli aveva argomentato così le sue perplessità sul vocabolo *placencia*, che ricorre soltanto in autori tardi: “Quanto è detto subito dopo di una non meglio definibile *placencia* è molto oscuro: essa dovrebbe (a giudicare dal senso) corrispondere alla temperanza (essa è infatti unita alla *mediocritas*), ma non si riesce a capire il motivo di questa ripetizione”. E poi, in nota: “Forse *placencia* significa ‘quella facoltà che emette i *placita*’ e quindi corrisponderebbe al λόγος ὀρθός di Albino *ep.* 29.4 ὁ δὲ ὀρθός λόγος ἀπὸ φρονήσεως γίνεται?”¹⁴. Ora, per chiarire il senso del passo è utile citare le precedenti considerazioni apuleiane sui *tria genera ingeniorum*, il primo *praestans et egregium*, il secondo *deterimum pessimumque*, il terzo *medium*, in quanto mediamente commisto (*modice temperatum*) delle virtù e dei vizi dei primi due tipi umani: cf. *Plat.* 224 *mediocritatis huius vult esse participes puerum docilem et virum progredientem ad modestiam eundemque commodum ac venustum. Eiusmodi quippe medietatis inter virtutes et vitia intercedere dicebat tertium quiddam, ex quo alia laudanda, alia culpanda essent*. La congettura *ad placentem iam mediocritatem* sembra coerente con queste parole, tanto più se si osserva che *placens*, sinonimo di *venustus*, pur non ricorrendo in altri luoghi apuleiani, si trova però in autori cari ad Apuleio quali Cicerone, Orazio, Seneca filosofo e Plinio *nat.* Si vedano in particolare *Cic. fin.* 3.27 *illud... perabsurdum... expetendum (esse aliquid), quod non placens* e *Hor. carm.* 2.14.21-2 *linquenda tellus et domus et placens uxor*. Apuleio avrebbe qui ritoccato l'*aurea mediocritas* di Orazio in *placens mediocritas*, usando un attributo anch'esso oraziano, e avrebbe indicato con l'avverbio *iam* il rapporto di conseguenza della *placens mediocritas* rispetto all'*abstinentia*. Certo è che con *placentem mediocritatem* trova un chiaro termine di riferimento il genitivo singolare *huius*, piuttosto problematico, invece, se si stampano con Thomas e Moreschini due parole distinte (*placenciam* e *mediocritatem*). Nell'archetipo (alle prese con un esemplare in *scriptio continua* e in *scriptio continua* esso stesso, a

¹³ P. Thomas, “Remarques critiques sur les oeuvres philosophiques d'Apulée”, *BAB* 35, 1898, 1007.

¹⁴ C. Moreschini, *Studi sul “De dogmate Platonis” di Apuleio*, Pisa 1966, 83-4 e n. 186. Si approfondisce qui la definizione apuleiana di *abstinentia* sulla base dei passi di riferimento platonici (*leg.* 647d, *symp.* 196c5, *def.* 411) e aristotelici (*top.* 136b13 e 138b4). Le uniche altre attestazioni del vocabolo *placencia* sono *Hier. nom. hebr.* 47.6 *Raason complacitio sive placencia, quam significantius Graeci ἐνδοκίαν vocant*; *Epist. Pontif.* 1056 *Conc.*^s IV 2 (*episcopus quaedam*) *dicebat ad populi placenciam*; *Conc.*^s IV 1 *derivat dogmatum rectitudinem ad suam placenciam adversarius*; *Isid. sent.* 3.32.8 (*iniqui non*) *delectantur nisi placencia propriae imbecillitatis*.

giudicare dalle abbondanti tracce presenti nel codice B) la corruzione di *adplacentiammediocritatem* in *adplacentiamadmediocritatem* si può spiegare come somma di una quasi aplografia (-em: forse la desinenza era compendiata) e di una quasi dittografia (-am ad: ha probabilmente influito il ricordo di *ad* appena trascritto).

APUL. PLAT. 194 E 252

Altri errori piuttosto frequenti dell'archetipo attengono alla congiunzione *et*, che ora viene omessa ora aggiunta ora sostituita a un'altra parola vicina per grafia (*est, ei, ea, êê = esse* etc.). Anche nel passo seguente il trådito *et* sembra errore per *ex*, sebbene tutti gli editori lo abbiano tacitamente accolto. Ecco la mia proposta:

194 *Initium omnium corporum materiem esse memoravit; hanc exsignari inpressione formarum; hinc prima elementa esse progenita, ignem et aquam et terram et aëra. Quae si elementa sunt, simplicia esse debent neque ad instar syllabarum nexu mutuo copulari, quod istis evenit, quorum substantia multimoda potestatum coitione conficitur.*

materiem α: *materiam* δ (Thomas, Beaujeu) // *exsignari* scripsi: *et signari* codd. (edd., at cf. 193 *ex illa exemplorum inpressione signari*; de *et* pro *ex* cf. 196 *duplicem lectionem [et] extrinsecus, 237 et participatione pro ex p., mund. 305 et gremio pro ex g. etc.*) // *quod istis* Lipsius: *qu(a)e istis* codd. // *quorum* Elmenhorst: *quarum* codd. (Thomas) // *multimoda* B²L (ed. princeps): *multi* B¹, *multimoda multi* cett. (desp. Thomas; *multimoda* supplementum videtur sequentis *multi*) // *potestatum* F (Oudendorp): *potestatem* αv (Thomas), *potestate* B²R (ed. princeps) // *coitione* B (*it* in ras.) FLPU: *coinitione* M, *conicione* V, *comone* N, *comitione* ed. princeps, *commixtione* ed. Iuntina².